Дело № 1-16/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Горно-Алтайск 21 января 2020 года

Горно-Алтайский городской суд Республики Алтай в составе 

председательствующего судьи Завгороднего А.В.

с участием государственных обвинителей Шестака Д.В., Чичинова Н.В.,

подсудимого ФИО4,

защитников – адвокатов Туйденовой А.А., Киракосяна Р.С.,

при секретаре Каташевой С.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4 ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) 29 ноября 2001 года Онгудайским районным судом Республики Алтай по ч.3 ст.30 ч.1 ст.105 УК РФ к 6 годам 6 месяцам лишения свободы, освободившегося 18 ноября 2011 года (с учетом отбытия наказания по приговорам от 21 марта 2002 года, 31 мая 2002 года, 03 декабря 2007 года, 13 июля 2010 года, судимости по которым погашены), на основании постановления Майминского районного суда Республики Алтай от 07.11.2011года условно-досрочно на срок 6 месяцев 12 дней (с учетом постановления Президиума Хабаровского краевого суда от 28.10.2013);

2) 04 июля 2012 года Горно-Алтайским городским судом Республики Алтай, с учетом постановления Ванинского районного суда Хабаровского края от 04 июня 2013 года, постановления Президиума Хабаровского краевого суда от 28 октября 2013 года, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы, освободившегося 07 июля 2014 года на основании постановления Майминского районного суда Республики Алтай от 26 июня 2014 года, которым неотбытая часть наказания в виде 10 месяцев 28 дней лишения свободы заменена на 10 месяцев 28 дней ограничения свободы, которое отбыто 19 июня 2015 года,

3) 30 октября 2019 года Горно-Алтайским городским судом Республики Алтай по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной полонии строгого режима, 

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

04 июля 2012 года ФИО4 осужден приговором Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай (с учетом постановления Ванинского районного суда Хабаровского края от 04 июня 2013 года, постановления Президиума Хабаровского краевого суда от 28 октября 2013 года) к 3 годам лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания, назначенного приговором Горно-Алтайского городского суда от 13 июля 2010 года, и окончательно назначено наказание в виде трех лет шести месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима. Наказание ФИО4 отбывал в исправительной колонии № 1 УФСИН России по Республике Алтай, откуда был освобожден 07 июля 2014 года по постановлению Майминского районного суда Республики Алтай от 26 июня 2014 года, вступившему в законную силу 07 июля 2014 года, согласно которому неотбытая часть наказания в виде лишения свободы ФИО4 заменена ограничением свободы сроком на 10 месяцев 28 дней. Наказание в виде ограничения свободы ФИО4 отбыто 19 июня 2015 года. 

Решением Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от 29 октября 2018 года, вступившим в законную силу 09 ноября 2018 года, в отношении ФИО4 установлен административный надзор сроком на 3 года с административными ограничениями, в том числе в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в ОМВД России по г. Горно-Алтайску для прохождения регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время, а именно с 22-00 до 06-00. 

12 ноября 2018 года в Отделе МВД России по г. Горно-Алтайску в отношении ФИО4 было заведено дело административного надзора, как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации. После чего, 12 ноября 2018 года ФИО4 было вручено предупреждение, согласно которому он был ознакомлен со своими обязанностями, как поднадзорного лица, предусмотренными Федеральными законом РФ от 06 апреля 2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее – Федеральный закон) и установленными в отношении него судом указанными административными ограничениями. При постановке под административный надзор ФИО4 указал место своего жительства в 

<

адрес>. Кроме того, 12 ноября 2018 года ФИО4 ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого он обязан прибывать в отдел МВД России по г. Горно-Алтайску по адресу: 

<

...>, в 1, 2, 3, 4 четверг ежемесячно с 10.00 до 11.00 часов. 

Однако, в период с 7 марта 2019 года по 23 июля 2019 года ФИО4, находясь под административным надзором по указанному решению Горно-Алтайского городского суда, проживающий по адресу: 

<

адрес> достоверно зная о своих обязанностях, как поднадзорного лица, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора путем неоднократного несоблюдения им установленных указанным решением суда в отношении него указанных административных ограничений, сопряженное с совершением им административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно, без уважительных причин, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде неоднократного несоблюдения установленных судом ограничений, понимая незаконный характер своих действий, игнорируя предупреждение, вынесенное должностным лицом, осуществляющим административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершил административные правонарушения, а именно:

- 07 марта 2019 года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое постановлением участкового уполномоченного полиции Отдела МВД России по г.Горно-Алтайску Свидетель №4 от 16 марта 2019 года, вступившим в законную силу 27 марта 2019 года, ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 1500 рублей; 

- 14 марта 2019 года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое постановлением участкового уполномоченного полиции Отдела МВД России по г.Горно-Алтайску Свидетель №4 от 16 марта 2019 года, вступившим в законную силу 27 марта 2019 года, ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 1500 рублей; 

- 28 марта 2019 года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Горно-Алтайска от 10 апреля 2019 года, вступившим в законную силу 23 апреля 2019 года, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток; 

- 04 апреля 2019 года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Горно-Алтайска от 10 апреля 2019 года, вступившим в законную силу 23 апреля 2019 года, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток. 

По состоянию на 23 июля 2019 года ФИО4 по всем вышеуказанным постановлениям считался подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушений, предусмотренных ч.1 ст. 19.24, ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 

Кроме того, ФИО4, зная, что в отношении него установлен административный надзор и административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время, а именно с 22-00 до 06-00, умышленно, понимая незаконный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде уклонения от административного надзора путем неоднократного несоблюдения установленных судом ограничений, и желая этого, в период с 00 часов 20 минут до 00 часов 30 минут 23 июля 2019 года в нарушение ст. 11 Федерального закона, находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушил, установленное ему указанным решением Горно-Алтайского городского суда, ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время, а именно с 22-00 до 06-00. Одновременно ФИО4, нарушая указанное ограничение, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, сопряженное с данным нарушением административного надзора, так как 23 июля 2019 года в 00 часов 40 минут в г. Горно-Алтайске в районе 

<

адрес> ФИО4 находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 Ко АП РФ и по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 3 г. Горно-Алтайска, мирового судьи судебного участка № 1 г. Горно-Алтайска от 23 июля 2019 года, вступившим в законную силу 06 августа 2019 года, ему было назначено наказание в виде административного ареста на трое суток.

Таким образом, ФИО4 в период с 07 марта 2019 года по 23 июля 2019 года неоднократно не соблюдал административный надзор и установленные в отношении него в соответствии с федеральным законом административные ограничения, при этом совершил в указанный период административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал полностью и пояснил, что знал об установлении в отношении него административного надзора. Все нарушения им были допущены в период его развода с супругой. 

Исследовав в судебном заседании доказательства и оценив их в совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО4 в совершении преступления, как оно изложено в описательной части приговора, доказанной.

Из показаний подсудимого ФИО4, данных в ходе дознания (т. 2 л.д. 55-59) и оглашенных в связи с существенными противоречиями, следует, что по адресу: 

<

адрес> он проживает около 9 лет. Ранее он неоднократно судим, по ч.3 ст. 158, ч.2 ст. 158. В 2012 году его осудил Горно-Алтайский городской суд РА по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ и он отбывал наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 3 мес. в ИК п. Ванино Хабаровского края, откуда он был переведен в ИК-1 УФСИН России по Республике Алтай в с. Майма в связи с заменой режима отбывания наказания. После чего в 2014 году ему вновь заменили наказание на более мягкий вид на ограничение свободы сроком на 10 месяцев, и он состоял на учете в Уголовно-исполнительной инспекции УФСИН России по РА, в настоящее время он с учета УИИ снят. 

После отбытия наказания в виде ограничения свободы, так как он совершал административные правонарушения потому, что постоянно злоупотреблял спиртными напитками, в октябре 2018 года по инициативе Отдела МВД России по г. Горно-Алтайску ему был установлен административный надзор по решению Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай сроком на 3 года с административными ограничениями в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел; запрета выезда за пределы г. Горно-Алтайска без разрешения отдела МВД России по г. Горно-Алтайску; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время, а именно с 22-00 до 06-00; запрета посещения мест увеселительного времяпрепровождения (бары, кафе, рестораны). Он присутствовал на данном судебном заседании и был согласен с административным надзором, решение суда он не обжаловал. 12.11.2018 года он встал на учет в Отдел МВД России по г. Горно-Алтайску под административный надзор, куда ходит отмечаться 4 раза в месяц каждый четверг до настоящего времени. Инспектор по административному надзору ФИО3, которая работала в 2018 году, при постановке на учет объяснила ему все его ограничения прав, установленные судом, разъяснила ответственность за нарушения этих ограничений и если он их будет нарушать, то будет привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 Кодекса об административных правонарушениях РФ и уголовной ответственности по ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ. В течение 2018-2019 года он несколько раз нарушал установленные судом ограничения, с 07.03.2019 года он несколько раз не приходил на отметку согласно графика прибытия каждый четверг являться на регистрацию, а также не находился дома в ночное время суток, как раз когда его проверяли сотрудники полиции. Не ночевал он дома, потому, что задерживался на работах по найму, а не приходил на регистрацию, потому что был в то время на работе по сбору черемши, куда уходил рано утром, и там не было телефонной связи, чтобы предупредить участкового. За каждое нарушение инспектор по административному надзору или участковый составляли в отношении него протоколы, и мировой судья назначала ему наказание в виде ареста, сроки административного ареста он отбыл в полном объеме, свою вину в нарушении осознавал и признавал. Постановления суда и участкового уполномоченного полиции, вынесенные ему за нарушения ограничений надзора, он не обжаловал, повторно постановления не пересматривались. 

22.07.2019 года он вновь стал употреблять спиртное потому, что поссорился с супругой по телефону. В тот же день он встретил в районе Автовокзала своего бывшего учителя Свидетель №5, с которым они купили водку, выпили у него в квартире, после чего так как время было позднее, около 21 часа он ушел домой пешком, потому что побоялся, что автобус задержится. Проходя в районе Ткацкой в г. Горно-Алтайске он встретил ранее знакомого Свидетель №1, с которым они купили еще пива и выпивали на берегу реки Улалушка в районе общежития по 

<

адрес>. После полуночи, то есть ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, они вышли к торговому центру 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где их с Свидетель №1 задержали сотрудники полиции и доставили в отдел МВД России по г. Горно-Алтайску, затем сотрудники предложили ему пройти медицинское освидетельствование, на что он согласился, и его свозили в Психиатрическую больницу на медицинское освидетельствование, после чего составили протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. 

Он знает, что нарушил административные ограничения, установленные судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время, а именно с 22-00 до 06-00, так как ДД.ММ.ГГГГ после 22 часов распивал спиртное с другом на Ткацкой, но он собирался уходить домой, немного потерял чувство времени потому, что был выпивший. После этого он не нарушает ночные и другие ограничения административного надзора. О том, что он нарушал административный надзор, когда совершал правонарушения, то есть распивал в общественных местах и не находился в жилом помещении в 

<

адрес>, согласно решению суда, он полностью осознавал, понимал. Свою вину признает полностью и в содеянном раскаивается. 

В судебном заседании в связи с неявкой с согласия сторон оглашены показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №6, данные ими ходе дознания. 

Так, из показаний свидетеля Свидетель №2 - инспектора направления по осуществлению и организации административного надзора ОУУП и ПДН Отдела МВД России по г. Горно-Алтайску, следует, что ФИО4 находился на контроле до 2018 года, когда было принято решение о подаче административно-искового заявления в Горно-Алтайский городской суд РА об установлении административного надзора за ФИО4, в связи с его неоднократными привлечениями к административной ответственности за правонарушения против общественного порядка и общественной безопасности. Так, по инициативе Отдела МВД России по г. Горно-Алтайску решением Горно-Алтайского городского суда РА от 29.10.2018 года в отношении ФИО4 вынесено решение об установлении административного надзора сроком на 3 года с административными ограничениями. Решение вступило в законную силу 09.11.2018 года. В течение трех дней, а именно 12.11.2018 года ФИО4 явился в Отдел МВД России по г. Горно-Алтайску, где в отношении него было заведено дело административного надзора №, в отношении него было вынесено предупреждение о том, что он уведомлен об установлении административного надзора, а также об условиях отбывания административного надзора и установленных административных ограничениях его прав и свобод, а именно ФИО4 должен являться четыре раза в месяц в ОМВД России по г. Горно-Алтайску для прохождения регистрации; не выезжать за пределы г. Горно-Алтайска без разрешения отдела МВД России по г. Горно-Алтайску; не посещать места проведения массовых мероприятий и участвовать в них; не пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время, а именно с 22-00 до 06-00; не посещать места увеселительного времяпрепровождения (бары, кафе, рестораны). При постановке под административный надзор ФИО4 указал место своего жительства в 

<

адрес> Кроме того, 12.11.2018 года согласно Приказу МВД России № 818 от 2011 года был разработан график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, с которым ФИО4 ознакомлен под роспись, согласно которого он обязан прибывать в отдел МВД России по г. Горно-Алтайску по адресу: 

<

...>, 4 четверг ежемесячно с 10.00 до 11.00 часов, также ФИО4 разъяснены требования Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», положения ст. 314.1 части 1 и части 2 УК РФ. 12.11.2018 года ФИО4 инспектором по административному надзору объявлено предупреждение об ознакомлении с административными (временными) ограничениями прав и свобод установленными в отношении поднадзорного судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

Однако в период с 07.03.2019 года по 23.07.2019 года, то есть в период административного надзора, ФИО4 неоднократно нарушал установленные ограничения, а именно, не являлся на регистрацию в Отдел МВД России по г. Горно-Алтайску, не находился по месту проживания в ночное время, и совершал административные правонарушения против общественного порядка, против порядка управления. За указанные нарушения он привлекался к административной ответственности, а именно: 16.03.2019г. по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ на основании постановления участкового уполномоченного полиции Отдела МВД России по г.Горно-Алтайску Свидетель №4; 16.03.2019г. по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ на основании постановления участкового уполномоченного полиции Отдела МВД России по г.Горно-Алтайску Свидетель №4; 10.04.2019 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 г. Горно-Алтайска; 10.04.2019 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 г. Горно-Алтайска. 

21.06.2019 года в отношении ФИО4 было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ. На меры профилактики поднадзорный не реагирует, на путь исправления ФИО4 не встает, и вновь продолжает совершать административные правонарушения. Так, 23.07.2019 года в 00 часов 40 минут в г. Горно-Алтайске в районе 

<

адрес> он находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, вследствие чего был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и по постановлению и.о.мирового судьи судебного участка № 3 г. Горно-Алтайска, мирового судьи судебного участка № 1 г. Горно-Алтайска ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на трое суток. При этом, указанное административное правонарушение, было совершено ФИО4 одновременно с нарушением ограничения административного надзора, установленного ему решением Горно-Алтайского городского суда от 29.10.2018 года, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время, а именно с 22-00 до 06-00, что подтверждается актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от 23.07.2019 года, составленного участковым уполномоченным полиции Отдела МВД России по г. Горно-Алтайску ФИО5. 

Таким образом, ФИО4 не соблюдал установленные в отношении него административные ограничения, несмотря на то, что неоднократно в течение текущего года был подвергнут административному наказанию по ч. 1 и 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т.1 л.д.23-28).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 - участкового уполномоченного Отдела МВД России по г. Горно-Алтайску следует, что он обслуживает административный участок № №. С 12.11.2018 года под административным надзором в Отделе МВД России по г. Горно-Алтайску состоит ФИО4 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает на территории обслуживаемого им административного участка по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 решением Горно-Алтайского городского суда РА от 29.10.2018 года установлен административный надзор сроком на 3 года с административными ограничениями. В период с января 2019 года по настоящее время он систематически проверяет ФИО4 по месту жительства, с целью контроля за соблюдением им административных ограничений, установленных судом. В ходе проверок ФИО4 находился по месту жительства в период времени с 22 до 6 часов, ночные ограничения он нарушал редко, допускал нарушения в виде запрета выезда из г. Горно-Алтайска, неявки на регистрацию. В период с 22.07.2019 года по 23.07.2019 года в ходе профилактических ежемесячных мероприятий, им совместно с участковым Свидетель №4, проведены проверки поднадзорных лиц, в том числе поднадзорного ФИО4. В ходе проверки 23.07.2019 года около 00 часов 20 минут они прибыли по указанному адресу, но ФИО4 по месту жительства не оказалось: свет в доме был выключен, на двери висел навесной замок. По данному факту им был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства (т. 1 л.д. 29-31). 

Показания свидетеля Свидетель №4 аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3 (т. 1 л.д. 32-33).

Из показаний свидетеля Свидетель №6 - полицейского водителя ОРППСП ОМВД России по г. Горно-Алтайску следует, что ДД.ММ.ГГГГ он заступил на охрану общественного порядка совестно со старшим сержантом полиции ФИО2 по маршруту патрулирования АП «Центр». Следуя по маршруту патрулирования ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 40 минут в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, ими были замечены граждане, которые находились на улице с признаками алкогольного опьянения. При беседе с ними были установлены их личности, ими оказались ФИО4 ФИО1 и Свидетель №1. Данные граждане были задержаны ими доставлены в отдел МВД России по г. Горно-Алтайску. ФИО4 находился в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, о чем свидетельствовали резкий запах алкоголя изо рта, невнятная речь, нарушенная координация движений, неопрятный внешний вид, грязная одежда. После доставления в городской отдел полиции ФИО4 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что ФИО4 ответил согласием, после чего в БУЗ РА «Психиатрическая больница» ФИО4 проведено медицинское освидетельствование, по результатам которого состояние алкогольного опьянения у последнего установлено. В отношении ФИО4 им был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. (т. 1 л.д. 36-38). 

Оценивая вышеизложенные показания свидетелей, суд приходит к выводу, что они являются логичными, последовательными, согласуются между собой по обстоятельствам и деталям, не содержат существенных противоречий, оснований сомневаться в объективности и беспристрастности свидетелей у суда не имеется, поскольку наличие неприязненных отношений между ними и подсудимым не установлено, в связи с чем кладет указанные показания в основу обвинительного приговора.

Кроме приведенных выше доказательств вина ФИО4 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Копией решения Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от 29 октября 2018 года об установлении административного надзора в отношении ФИО4 сроком на три года с административными ограничениями в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в ОМВД России по г. Горно-Алтайску для прохождения регистрации; запрета выезда за пределы г. Горно-Алтайска без разрешения отдела МВД России по г. Горно-Алтайску; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время, а именно с 22-00 до 06-00; запрета посещения мест увеселительного времяпрепровождения (бары, кафе, рестораны) (т. 1 л.д. 205). 

Заключением инспектора ОУУП и ПДН Отдела МВД России по г. Горно-Алтайску ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., поставлен на профилактический учет, в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (т. 1 л.д. 202). 

Предупреждением от 12 ноября 2018 года, в соответствии с которым ФИО4 ознакомлен с установленными ему решением Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от 29 октября 2018 года ограничениями административного надзора (т. 1 л.д. 219).

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 12 ноября 2018 года, согласно которого ФИО4, обязан являться на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес>, кабинет № по 

<

адрес>, четыре раза в месяц 1, 2, 3, 4 четверг ежемесячно с 10 часов до 11 часов (т. 1 л.д. 220).

Регистрационным листом поднадзорного лица, согласно которого ФИО4 не являлся на регистрацию – 07 марта 2019 года, 14 марта 2019 года, 28 марта 2019 года (т. 1 л.д. 222).

Постановлением УУП Отдела МВД России по г. Горно-Алтайску от 16 марта 2019 года в отношении ФИО4 (вступившим в законную силу 27 марта 2019 года), по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, совершенном 14 марта 2019 года, в соответствии с которым ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в сумме 1500 рублей (т.1 л.д.44).

Постановлением УУП Отдела МВД России по г. Горно-Алтайску от 16 марта 2019 года в отношении ФИО4 (вступившим в законную силу 27 марта 2019 года), по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, совершенном 07 марта 2019 года, в соответствии с которым ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в сумме 1500 рублей (т.1 л.д.47).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Горно-Алтайска Республики Алтай от 10 апреля 2019 года в отношении ФИО4 (вступившим в законную силу 23 апреля 2019 года), по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, совершенном 28 марта 2019 года, в соответствии с которым ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток (т.1 л.д. 99-100).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Горно-Алтайска Республики Алтай от 10 апреля 2019 года в отношении ФИО4 (вступившим в законную силу 23 апреля 2019 года), по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, совершенном 04 апреля 2019 года, в соответствии с которым ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток (т. 1 л.д. 110-111).

Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от 23 июля 2019 года, составленного УУП Свидетель №3, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 20 минут до 00 часов 30 минут ФИО4 отсутствовал по месту жительства по адресу: садоводческое 

<

адрес> (т. 1 л.д. 9). 

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 3 г. Горно-Алтайска Республики Алтай, мирового судьи судебного участка № 1 г. Горно-Алтайска Республики Алтай от 23 июля 2019 года в отношении ФИО4 (вступившим в законную силу 06 августа 2019 года), по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.20.21 КоАП РФ, совершенном 23 июля 2019 года, в соответствии с которым ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток (т. 1 л.д. 183-184).

Протоколом выемки от 28 июля 2019 года, в ходе которого у свидетеля Свидетель №2 было изъято дело административного надзора № в отношении ФИО4 (т. 1л.д. 192-194), которое было осмотрено (т. 1 л.д. 195-250, т.2 л.д. 1-40), признано и приобщено в качестве вещественного доказательства, возвращено свидетелю Свидетель №2 под сохранную расписку (т.2 л.д.41-43). 

Процессуальные документы составлены с соблюдением требований закона, оснований подвергать сомнению изложенные в них обстоятельства у суда не имеется. 

Все доказательства, на которых основаны выводы суда о виновности ФИО4, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, в связи с чем, являются допустимыми, относимыми и достоверными, а в совокупности, достаточными для разрешения уголовного дела. 

При установленных обстоятельствах совершенного преступления суд квалифицирует действия ФИО4 по ч.2 ст.314.1 УК РФ – как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Учитывая данные о личности подсудимого, фактические обстоятельства произошедшего и его поведение до, во время и после совершения преступления, в судебном заседании, суд признает, что преступление ФИО4 совершено во вменяемом состоянии. 

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе его возраст, семейное положение и состояние здоровья, обстоятельства, смягчающее и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний в ходе дознания, имеющих существенное значение при установлении фактических обстоятельств совершенного преступления, состояние здоровья подсудимого и близких родственников, оказание помощи престарелым родителям, имеющим хронические заболевания, суд признает в соответствии со ст.61 УК РФ и учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО4 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО4, суд признает и учитывает рецидив преступлений в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ, п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ.

ФИО4 совершил преступление небольшой тяжести.

УУП Отдела МВД России по г. Горно-Алтайску, инспектором ОМВД России по г. Горно-Алтайску, администрацией ФКУ ИК-1 ОФСИН России по Республике Алтай характеризуется отрицательно, по месту жительства – положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

С учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности ФИО4, который ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности, имеет непогашенные судимости, а также, оценивая его поведение после отбытия наказания, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также наличия отягчающего наказание обстоятельства, суд приходит к выводу, что исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным, и назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ, поскольку считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для применения положений ч.3 ст.68, ст.64 и ст.73 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО4 суд не применяет положение ч. 1 ст. 62 УК РФ поскольку установлено отягчающее обстоятельство - рецидив преступлений.

Лишение свободы подлежит отбыванию ФИО4 на основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, так как он совершил преступление при рецидиве и ранее отбывал лишение свободы. 

Учитывая, что преступление ФИО4 совершил до постановления приговора Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от 30 октября 2019 года, окончательное наказание суд назначает по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы ФИО4 время его содержания под стражей в период с 30 октября 2019 года по 20 января 2020 года включительно по приговору Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от 30 октября 2019 года, а также с 21 января 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

На стадии дознания защиту интересов подсудимого ФИО4 осуществлял по назначению дознавателя адвокат Туйденова А.А. Дознавателем удовлетворено её заявлении об оплате труда за оказание юридической помощи подсудимому в сумме 3 780 рублей. 

В судебном заседании защиту интересов ФИО4 осуществляли по назначению суда адвокаты Туйденова А.А. и Киракорсян Р.С. Судом удовлетворено их заявление об оплате труда за оказание юридической помощи подсудимому в сумме 4 270 рублей и 6300 рублей соответственно.

В соответствии со ст.131 УПК РФ процессуальными издержками являются суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, согласно ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

С учетом того, что подсудимым ФИО4 заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, которое по инициативе государственного обвинителя рассмотрено в общем порядке, оснований для взыскания с ФИО4 данных процессуальных издержек не усматривается. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Решая вопрос судьбы вещественных доказательств, суд исходит из требований ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от 30 октября 2019 года, окончательно ФИО4 назначить наказание в виде 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания осужденному ФИО4 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы ФИО4 время его содержания под стражей в период с 30 октября 2019 года по 20 января 2020 года включительно по приговору Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от 30 октября 2019 года, а также с 21 января 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Освободить осужденного ФИО4 от уплаты процессуальных издержек.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: дело административного надзора №30/18 в отношении ФИО4, возвращенное под сохранную расписку Свидетель №2, оставить в распоряжении последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Алтай в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции путем использования систем видеоконференц-связи, о чем он должен указать в своей жалобе.

Председательствующий А.В. Завгородний